
 

 

периодическое печатное издание 
ПОСАДСКИЙ 

ВЕСТНИК 

2024 
июля,22, 

понедельник, 
№ 29 

 

ЧĂваш Республикин 
СĕнтĕрвĂрри муниципаллĂ  

округĕн администрацийĕ 
Й Ы Ш Ă Н У 

 № 
СĕнтĕрвĂрри хули 

 
  

Чувашская Республика 
Администрация 

Мариинско-Посадского 
муниципального округа  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
16.07.2024 № 1459 

г. Мариинский Посад 
 

 
Об утверждении Перечня муниципального имущества Мариинско-Посадского 
муниципального округа Чувашской Республики для предоставления его во 
владение и (или) в пользовании на долгосрочной основе (в том числе по льготным 
ставкам арендной платы) субъектам малого и среднего предпринимательства и 
организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и 
среднего предпринимательства, физическим лицам, не являющимся 
индивидуальными предпринимателями и применяющим специальный налоговый 
режим "Налог на профессиональный доход" 

 
 В соответствии с Федеральными законами от 24 июля 2007 г. N 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской 

Федерации" (с изменениями и дополнениями), от 22.07.2008г., №159-ФЗ "Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в 
государственной собственности субъектов Российской Федерации или муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего 
предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", Порядка формирования, ведения, 
ежегодного дополнения и опубликования Перечня муниципального имущества Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики, 
предназначенного для предоставления во владение и (или) в пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, 
образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, а также физическим лицам, не являющимся 
индивидуальными предпринимателями и применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход, утвержденным решением 
Собрания депутатов Мариинско-Посадского муниципального округа от 05.07.2024 № 29/8, администрация Мариинско-Посадского муниципального округа 
Чувашской Республики п о с т а н о в л я е т:  

1. Утвердить Перечень муниципального имущества Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики для предоставления 
его во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе (в том числе по льготным ставкам арендной платы) субъектам малого и среднего 
предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, физическим лицам, 
не являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющим специальный налоговый режим "Налог на профессиональный доход", согласно 
приложению № 1. 

2. Признать утратившим силу: 
1) Постановление администрации Мариинско-Посадского района Чувашской Республики от 08.04.2021 г. № 212 «Об утверждении Перечня 

муниципального имущества Мариинско-Посадского района Чувашской Республики для предоставления его во владение и (или) в пользование на 
долгосрочной основе по льготным ставкам арендной платы субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим 
инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства»; 

2) Постановление администрации Мариинско-Посадского района Чувашской Республики от 07.12.2022 г. № 949 «О внесении изменений в 
постановление № 212 от 08.04.2021 «Об утверждении Перечня муниципального имущества Мариинско-Посадского района Чувашской Республики для 
предоставления его во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе по льготным ставкам арендной платы субъектам малого и среднего 
предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства»; 

3) Постановление администрации Аксаринского сельского поселения Мариинско-Посадского района Чувашской Республики от 18.09.2019 г. № 
70 «Об утверждении Перечня муниципального имущества Аксаринского сельского поселения Мариинско-Посадского района Чувашской Республики для 
предоставления его во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе по льготным ставкам арендной платы субъектам малого и среднего 
предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства»; 

4) Постановление администрации Бичуринского сельского поселения Мариинско-Посадского района Чувашской Республики от 04.04.2019 г. № 9 
«Об утверждении Перечня муниципального имущества Бичуринского сельского поселения Мариинско-Посадского района Чувашской Республики для 
предоставления его во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе по льготным ставкам арендной платы субъектам малого и среднего 
предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства»; 

5) Постановление администрации Бичуринского сельского поселения Мариинско-Посадского района Чувашской Республики от 11.04.2019 г. № 
24 «О внесении изменений в постановление администрации Бичуринского сельского поселения № 9 от 04.04.2019 г. «Об утверждении Перечня 
муниципального имущества Бичуринского сельского поселения Мариинско-Посадского района Чувашской Республики для предоставления его во 
владение и (или) в пользование на долгосрочной основе по льготным ставкам арендной платы субъектам малого и среднего предпринимательства и 
организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства»; 

6) Постановление администрации Большешигаевского сельского поселения Мариинско-Посадского района Чувашской Республики от 11.04.2019 
г. № 21 «Об утверждении Перечня муниципального имущества Большешигаевского сельского поселения Мариинско-Посадского района Чувашской 
Республики для предоставления его во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе по льготным ставкам арендной платы субъектам малого 
и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства»; 

7) Постановление администрации Карабашского сельского поселения Мариинско-Посадского района Чувашской Республики от 05.04.2019 г. № 
28 «Об утверждении Перечня муниципального имущества Карабашского сельского поселения Мариинско-Посадского района Чувашской Республики для 
предоставления его во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе по льготным ставкам арендной платы субъектам малого и среднего 
предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства»; 

8) Постановление администрации Карабашского сельского поселения Мариинско-Посадского района Чувашской Республики от 10.04.2019 г. № 
29 «О внесении изменений в постановление администрации Карабашского сельского поселения от 05.04.2019 г. № 28 «Об утверждении Перечня 
муниципального имущества Карабашского сельского поселения Мариинско-Посадского района Чувашской Республики для предоставления его во 
владение и (или) в пользование на долгосрочной основе по льготным ставкам арендной платы субъектам малого и среднего предпринимательства и 
организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства»; 

9) Постановление администрации Кугеевского сельского поселения Мариинско-Посадского района Чувашской Республики от 27.05.2019 г. № 43 
«Об утверждении Перечня муниципального имущества Кугеевского сельского поселения Мариинско-Посадского района Чувашской Республики для 
предоставления его во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе по льготным ставкам арендной платы субъектам малого и среднего 
предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства»; 

10) Постановление администрации Мариинско-Посадского городского поселения Мариинско-Посадского района Чувашской Республики от 
10.04.2019 г. № 81 « «Об утверждении Перечня муниципального имущества Мариинско-Посадского городского поселения Мариинско-Посадского района 
Чувашской Республики для предоставления его во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе по льготным ставкам арендной платы 
субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства»; 

11) Постановление администрации Мариинско-Посадского городского поселения Мариинско-Посадского района Чувашской Республики от 
31.10.2019 г. № 288 «О внесении изменений в постановление администрации Мариинско-Посадского городского поселения от 10.04.2019 г. № 81 «Об 
утверждении Перечня муниципального имущества Мариинско-Посадского городского поселения Мариинско-Посадского района Чувашской Республики 
для предоставления его во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе по льготным ставкам арендной платы субъектам малого и среднего 
предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства»; 

12) Постановление администрации Мариинско-Посадского городского поселения Мариинско-Посадского района Чувашской Республики от 
24.03.2020 г. № 66 «О внесении изменений в постановление администрации Мариинско-Посадского городского поселения от 10.04.2019 г. № 81 «Об 
утверждении Перечня муниципального имущества Мариинско-Посадского городского поселения Мариинско-Посадского района Чувашской Республики 



для предоставления его во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе по льготным ставкам арендной платы субъектам малого и среднего 
предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства»; 

13) Постановление администрации Октябрьского сельского поселения Мариинско-Посадского района Чувашской Республики от 02.04.2019 г. № 
39 «Об утверждении Перечня муниципального имущества Октябрьского сельского поселения Мариинско-Посадского района Чувашской Республики для 
предоставления его во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе по льготным ставкам арендной платы субъектам малого и среднего 
предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства»; 

14) Постановление администрации Первочурашевского сельского поселения Мариинско-Посадского района Чувашской Республики от 30.10.2019 
г. № 61 «Об утверждении Перечня муниципального имущества Первочурашевского сельского поселения Мариинско-Посадского района Чувашской 
Республики для предоставления его во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе по льготным ставкам арендной платы субъектам малого 
и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства»; 

15) Постановление администрации Приволжского сельского поселения Мариинско-Посадского района Чувашской Республики от 02.04.2019 г. № 
24 « «Об утверждении Перечня муниципального имущества Приволжского сельского поселения Мариинско-Посадского района Чувашской Республики 
для предоставления его во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе по льготным ставкам арендной платы субъектам малого и среднего 
предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства»; 

16) Постановление администрации Приволжского сельского поселения Мариинско-Посадского района Чувашской Республики от 11.04.2019 г. № 
24 «О внесении изменений в постановление администрации Приволжского сельского поселения № 24 от 02.04.2019 г. «Об утверждении Перечня 
муниципального имущества Приволжского сельского поселения Мариинско-Посадского района Чувашской Республики для предоставления его во 
владение и (или) в пользование на долгосрочной основе по льготным ставкам арендной платы субъектам малого и среднего предпринимательства и 
организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства»; 

17) Постановление администрации Приволжского сельского поселения Мариинско-Посадского района Чувашской Республики от 11.04.2019 г. № 
28 «О внесении изменений в постановление администрации Приволжского сельского поселения № 24 от 02.04.2019 г. «Об утверждении Перечня 
муниципального имущества Приволжского сельского поселения Мариинско-Посадского района Чувашской Республики для предоставления его во 
владение и (или) в пользование на долгосрочной основе по льготным ставкам арендной платы субъектам малого и среднего предпринимательства и 
организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства»; 

18) Постановление администрации Приволжского сельского поселения Мариинско-Посадского района Чувашской Республики от 16.12.2021 г. № 
65 «О внесении изменений в постановление администрации Приволжского сельского поселения № 24 от 02.04.2019 г. «Об утверждении Перечня 
муниципального имущества Приволжского сельского поселения Мариинско-Посадского района Чувашской Республики для предоставления его во 
владение и (или) в пользование на долгосрочной основе по льготным ставкам арендной платы субъектам малого и среднего предпринимательства и 
организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства»; 

19) Постановление администрации Сутчевского сельского поселения Мариинско-Посадского района Чувашской Республики от 08.11.2017 г. № 
72 « «Об утверждении Перечня муниципального имущества Сутчевского сельского поселения Мариинско-Посадского района Чувашской Республики для 
предоставления его во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе по льготным ставкам арендной платы субъектам малого и среднего 
предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства»; 

20) Постановление администрации Сутчевского сельского поселения Мариинско-Посадского района Чувашской Республики от 15.04.2019 г. № 
26 «О внесении изменений в постановление администрации Сутчевского сельского поселения от 08.11.2017 г. № 72 «Об утверждении Перечня 
муниципального имущества Сутчевского сельского поселения Мариинско-Посадского района Чувашской Республики для предоставления его во 
владение и (или) в пользование на долгосрочной основе по льготным ставкам арендной платы субъектам малого и среднего предпринимательства и 
организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства»; 

21) Постановление администрации Шоршелского сельского поселения Мариинско-Посадского района Чувашской Республики от 12.07.2017 г. № 
79 «Об утверждении Перечня муниципального имущества Шоршелского сельского поселения Мариинско-Посадского района Чувашской Республики для 
предоставления его во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе по льготным ставкам арендной платы субъектам малого и среднего 
предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства»; 

22) Постановление администрации Шоршелского сельского поселения Мариинско-Посадского района Чувашской Республики от 30.10.2017 г. № 
189 «О внесении изменений в постановление администрации Шоршелского сельского поселения №79 от 12.07.2017 г. «Об утверждении Перечня 
муниципального имущества Шоршелского сельского поселения Мариинско-Посадского района Чувашской Республики для предоставления его во 
владение и (или) в пользование на долгосрочной основе по льготным ставкам арендной платы субъектам малого и среднего предпринимательства и 
организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства»; 

23) Постановление администрации Шоршелского сельского поселения Мариинско-Посадского района Чувашской Республики от 26.03.2019 г. № 
32 «О внесении изменений в постановление администрации Шоршелского сельского поселения №79 от 12.07.2017 г. «Об утверждении Перечня 
муниципального имущества Шоршелского сельского поселения Мариинско-Посадского района Чувашской Республики для предоставления его во 
владение и (или) в пользование на долгосрочной основе по льготным ставкам арендной платы субъектам малого и среднего предпринимательства и 
организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства»; 

24) Постановление администрации Шоршелского сельского поселения Мариинско-Посадского района Чувашской Республики от 01.11.2019 г. № 
101 «О внесении изменений в постановление администрации Шоршелского сельского поселения №79 от 12.07.2017 г. «Об утверждении Перечня 
муниципального имущества Шоршелского сельского поселения Мариинско-Посадского района Чувашской Республики для предоставления его во 
владение и (или) в пользование на долгосрочной основе по льготным ставкам арендной платы субъектам малого и среднего предпринимательства и 
организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства»; 

25) Постановление администрации Эльбарусовского сельского поселения Мариинско-Посадского района Чувашской Республики от 04.04.2019 г. 
№ 33 «Об утверждении Перечня муниципального имущества Эльбарусовского сельского поселения Мариинско-Посадского района Чувашской 
Республики для предоставления его во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе по льготным ставкам арендной платы субъектам малого 
и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства»; 

26) Постановление администрации Эльбарусовского сельского поселения Мариинско-Посадского района Чувашской Республики от 23.12.2011 г. 
№ 89 «О внесении изменений в постановление администрации Эльбарусовского сельского поселения №33 от 04.04.2019 г. «Об утверждении Перечня 
муниципального имущества Эльбарусовского сельского поселения Мариинско-Посадского района Чувашской Республики для предоставления его во 
владение и (или) в пользование на долгосрочной основе по льготным ставкам арендной платы субъектам малого и среднего предпринимательства и 
организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Мариинско-Посадского муниципального 
округа - начальника отдела организационно - контрольной работы А.П. Иванова.  

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования в периодическом печатном издании «Посадский Вестник». 
 
Глава Мариинско-Посадского  
муниципального округа В.В. Петров 

Приложение № 1 
к постановлению администрации Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики 

 от 16.07.2024 № 1459 
  

Перечень муниципального имущества Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики, предназначенного для 
представления во владение и (или) в пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим 

инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, а также физическим лицам, применяющим специальный 
налоговый режим 

  

№ 
п/п 

Адрес 
(местоположение) 

объекта <1> 

Вид 
объекта 

недвижимости; 
тип 

движимого 
имущества <2> 

Наименование 
объекта учета <3> 

Сведения о недвижимом имуществе  

Основная характеристика объекта недвижимости <4> 

Тип (площадь - 
для земельных 

участков, зданий, 
помещений; 

протяженность, объем, 
площадь, глубина 
залегания - для 

сооружений; 
протяженность, объем, 

площадь, глубина 

Фактическое 
значение/Проектируемое 
значение (для объектов 

незавершенного 
строительства) 

Единица 
измерения (для 
площади - кв. м; 

для 
протяженности 

- м; для 
глубины 

залегания - м; 
для объема - 

куб. м) 

garantf1://42412215.0/
file:///C:/Users/Дети/Downloads/73-proekt-poryadok-formirova.docx%23P205
file:///C:/Users/Дети/Downloads/73-proekt-poryadok-formirova.docx%23P209


Периодическое печатное издание Посадский вестник № 29, 22.07.2024 г 3 

 

залегания согласно 
проектной 

документации - для 
объектов 

незавершенного 
строительства) 

1 2 3 4 5 6 7 

 
1 

Чувашская 
Республика, г. 

Мариинский Посад, 
ул. Лазо, д.78,  

нежилое 
помещение 

нежилое 
помещение 

40,41 
площадь 34,2 кв. м. 

 
2 

Чувашская 
Республика, г. 

Мариинский Посад, 
ул. Лазо, д.78, пом. 

51,57,58 

нежилое 
помещение 

нежилое 
помещение 51,57,58 

площадь 45,8 кв. м. 

 
3 

Чувашская 
Республика, г. 

Мариинский Посад, 
ул. Лазо, д.78,  

нежилое 
помещение 

нежилое 
помещение 44 

площадь 17,4 кв. м. 

 
4 

Чувашская 
Республика, г. 

Мариинский Посад, 
ул. Лазо, д.71 

нежилое 
помещение 

нежилое 
помещение 

площадь 169,2 кв. м. 

 
5 

Чувашская 
Республика, г. 

Мариинский Посад, 
ул. Лазо, д.78,  

нежилое 
помещение 

нежилое 
помещение 55-56 

площадь 30,7 кв. м. 

 
6 

Чувашская 
Республика - 

Чувашия, 
Мариинско-

Посадский район, 
с/пос. 

Первочурашевское, 
с. Первое 

Чурашево, ул. 
Школьная, д.9б 

нежилое 
здание 

нежилое 
здание 

площадь 344,1 кв. м. 

 
7 

Чувашская 
Республика, г. 

Мариинский Посад, 
ул. Лазо, д.78,  

нежилое 
помещение 

нежилое 
помещение 53,54 

площадь 30,90 кв. м. 

 
8 

Чувашская 
Республика, г. 

Мариинский Посад, 
ул. Николаева, д 47 

часть 
нежилого 

помещения № 25, 
расположенного 
на втором этаже 

здания 

часть 
нежилого помещения 

№ 25, 
расположенного на 

втором этаже здания 

площадь 5,6 кв. м. 

 
9 

Чувашская 
Республика, 
Мариинско-

Посадский р-н, 
Сутчевское с/п 

Земельный 
участок 

Земельный 
участок 

площадь 23107 кв. м. 

 
10 

Чувашская 
Республика, 
Мариинско-

Посадский р-н, 
Сутчевское с/п 

Земельный 
участок 

Земельный 
участок 

площадь 24252 кв. м. 

 
11 

Чувашская 
Республика - 
Чувашия, р-н 
Мариинско-

Посадский, с/пос. 
Приволжское, ст 
"Дубовское", уч-к 

221 

Земельный 
участок 

Земельный 
участок 

площадь 600 кв. м. 

 
12 

Чувашская 
Республика - 
Чувашия, р-н 
Мариинско-

Посадский, с/пос. 
Приволжское, ст 
"Нептун", уч-к 32 

Земельный 
участок 

Земельный 
участок 

площадь 500 кв. м. 

 
13 

Чувашская 
Республика - 
Чувашия, р-н 
Мариинско-

Посадский, с/пос. 
Приволжское, ст 
"Дубовское", уч-к 

216 

Земельный 
участок 

Земельный 
участок 

площадь 1050 кв. м. 

 
14 

Чувашская 
Республика - 
Чувашия, р-н 
Мариинско-

Посадский, с/пос. 
Приволжское 

Земельный 
участок 

Земельный 
участок 

площадь 2100 кв. м. 



Периодическое печатное издание Посадский вестник № 29, 22.07.2024 г 4 

 

 
15 

Чувашская 
Республика, р-н. 

Мариинско-
Посадский, с. 

Шоршелы, ул. 30 
лет Победы, д. 18, 
помещение № 4 

нежилое 
помещение 

нежилое 
помещение 

площадь 7,3 кв. м. 

 
16 

Чувашская 
Республика - 
Чувашия, р-н 
Мариинско-

Посадский, с/пос. 
Бичуринское, в 

восточной части 
кадастрового 

квартала 

Земельный 
участок 

Земельный 
участок 

площадь 16098 кв. м. 

 
17 

Чувашская 
Республика - 
Чувашия, р-н 
Мариинско-

Посадский, с/пос 
Бичуринское 

Земельный 
участок 

Земельный 
участок 

площадь 321999 кв. м. 

 
18 

Чувашская 
Республика - 
Чувашия, р-н 
Мариинско-

Посадский, с/пос 
Сутчевское 

Земельный 
участок 

Земельный 
участок 

площадь 925600 кв. м. 

 
19 

Чувашская 
Республика - 
Чувашия, р-н 
Мариинско-

Посадский, с/пос 
Большешигаевское 

Земельный 
участок 

Земельный 
участок 

площадь 2367 кв. м. 

 
20 

Чувашская 
Республика, р-н. 

Мариинско-
Посадский, с. 

Октябрьское, ул. 
Советская, д. 15, 

пом. 1-15 

нежилое 
помещение 

нежилое 
помещение № 9 

площадь 39,8 кв. м. 

 
21 

Чувашская 
Республика, р-н. 

Мариинско-
Посадский, с. 

Октябрьское, ул. 
Советская, д. 15, 

пом. 1-15 

нежилое 
помещение 

нежилое 
помещение № 13 

площадь 4,0 кв. м. 

 
22 

Чувашская 
Республика, р-н. 

Мариинско-
Посадский, с. 

Октябрьское, ул. 
Советская, д. 15, 

пом. 1-15 

нежилое 
помещение 

нежилое 
помещение № 13 

площадь 12,2 кв. м. 

 
23 

Чувашская 
Республика - 

Чувашия., 
Мариинско-

Посадский р-н, с/п 
Первочурашевское 

Земельный 
участок 

Земельный 
участок 

площадь 994300 кв. м. 

 
24 

Чувашская 
Республика - 

Чувашия, 
Мариинско-

Посадский р-н, 
с.Первое 

Чурашево, 
ул.Советская, д.25 

нежилое 
помещение 

нежилое 
помещение № 3 

площадь 18,2 кв. м. 

 
25 

Чувашская 
Республика - 

Чувашия, 
Мариинско-

Посадский р-н, 
с.Первое 

Чурашево, 
ул.Советская, д.25 

нежилое 
помещение 

нежилое 
помещение № 4 

площадь 6,5 кв. м. 

 
26 

Чувашская 
Республика, р-н. 

Мариинско-
Посадский, д. 
Нижеры, ул. 

Озерная, д. 24 

Объект 
незавершенного 
строительства 

Объект 
незавершенного 
строительства 

площадь 486.6 кв. м. 

 
27 

Чувашская 
Республика, р-н. 

Мариинско-
Посадский, д. 
Нижеры, ул. 

Озерная, д. 24 

нежилое 
здание 

нежилое 
здание 

площадь 723.5 кв. м. 



Периодическое печатное издание Посадский вестник № 29, 22.07.2024 г 5 

 

 
28 

Чувашская 
Республика - 
Чувашия, р-н 
Мариинско-

Посадский, с/пос 
Аксаринское 

Земельный 
участок 

Земельный 
участок 

площадь 750062 кв. м. 

 
29 

Чувашская 
Республика - 
Чувашия, р-н 
Мариинско-

Посадский, с/пос 
Аксаринское 

Земельный 
участок 

Земельный 
участок 

площадь 391600 кв. м. 

 
30 

Чувашская 
Республика, р-н. 

Мариинско-
Посадский, г. 

Мариинский Посад, 
ул. Лазо, д. 78, 

нежилое 
помещение 

нежилое 
помещение № 1-

5,18,28-36 
площадь 345.5 кв. м. 

 
31 

Чувашская 
Республика - 
Чувашия, р-н 
Мариинско-
Посадский, г 

Мариинский Посад, 
ул Июльская 

Земельный 
участок 

Земельный 
участок 

площадь 60 кв. м. 

 
32 

Чувашская 
Республика - 
Чувашия, р-н 
Мариинско-

Посадский, с/пос 
Эльбарусовское 

Земельный 
участок 

Земельный 
участок 

площадь 691698 кв. м. 

 
33 

Чувашская 
Республика - 
Чувашия, р-н 
Мариинско-

Посадский, с/пос. 
Приволжское, д. 

Тинсарино 

Земельный 
участок 

Земельный 
участок 

площадь 2300 кв. м. 

 
34 

Чувашская 
Республика-

Чувашия , р-н 
Мариинско-

Посадский, с/пос 
Шоршелское 

нежилое 
здание 

нежилое 
здание 

площадь 246 кв. м. 

 
35 

Чувашская 
Республика-

Чувашия , р-н 
Мариинско-

Посадский, с/пос 
Шоршелское 

нежилое 
здание 

нежилое 
здание 

площадь 830.6 кв. м. 

 
36 

Чувашская 
Республика, р-н. 

Мариинско-
Посадский, с/пос. 
Карабашское, д. 
Карабаши, ул. 

Центральная, д. 
34а 

нежилое 
здание 

нежилое 
здание 

площадь 1339.2 кв. м. 

 

 Сведения о недвижимом имуществе  
Сведения о движимом имуществе  

Кадастровый номер <5> 

Техническ
ое состояние 

объекта 
недвижимости<6> 

Категор
ия земель <7> 

Вид 
разрешенного 

использования <8> 
Номер 

Тип 
(кадастровый
, условный, 
устаревший) 

Государ
ственный 

регистрационны
й знак (при 
наличии) 

М
арка, 

модель 

Г
од 

выпуск
а 

Сос
тав 

(принадлеж
ности) 

имущества  
<9> 

8 9 10 11 12 13 
1

4 
1

5 
16 

21:16:011
802:334 

кадас
тровый 

удовлетво
рительное 

- - - - - - 

21:16:011
802:336 

кадас
тровый 

удовлетво
рительное 

- - - - - - 

21:16:011
802:335 

кадас
тровый 

удовлетво
рительное 

- - - - - - 

21:16:000
000:5828 

кадас
тровый 

удовлетво
рительное 

- - - - - - 

21:16:011
802:331 

кадас
тровый 

удовлетво
рительное 

- - - - - - 

21:16:141
504:294 

кадас
тровый 

удовлетво
рительное 

- - - - - - 

21:16:011
802:330 

кадас
тровый 

удовлетво
рительное 

- - - - - - 

21:16:000
000:3309 

кадас
тровый 

удовлетво
рительное 

- - - - - - 

21:16:050
801:86  

кадас
тровый 

удовлетво
рительное 

Земли 
сельскохозяйст

венного 
назначения 

Для 
сельскохозяйственн

ого производства 
- - - - 



Периодическое печатное издание Посадский вестник № 29, 22.07.2024 г 6 

 

21:16:050
801:85 

кадас
тровый 

удовлетво
рительное 

Земли 
сельскохозяйст

венного 
назначения 

Для 
сельскохозяйственн

ого производства 
- - - - 

21:16:070
202:20  

кадас
тровый 

удовлетво
рительное 

Земли 
сельскохозяйст

венного 
назначения 

Для 
ведения 

коллективного 
садоводства 

- - - - 

21:16:092
602:74  

кадас
тровый 

удовлетво
рительное 

Земли 
сельскохозяйст

венного 
назначения 

Для 
ведения 

коллективного 
садоводства 

- - - - 

21:16:070
202:34  

кадас
тровый 

удовлетво
рительное 

Земли 
сельскохозяйст

венного 
назначения 

Для 
ведения 

коллективного 
садоводства 

- - - - 

21:16:100
702:41  

кадас
тровый 

удовлетво
рительное 

Земли 
сельскохозяйст

венного 
назначения 

Для 
ведения личного 

подсобного 
хозяйства 

- - - - 

21:16:000
000:7369  

кадас
тровый 

удовлетво
рительное 

- - - - - - 

21:16:200
603:58  

кадас
тровый 

удовлетво
рительное 

Земли 
сельскохозяйст

венного 
назначения 

Для 
ведения 

сельскохозяйственн
ого производства 

- - - - 

21:16:200
603:398  

кадас
тровый 

удовлетво
рительное 

Земли 
сельскохозяйст

венного 
назначения 

Для 
ведения 

сельскохозяйственн
ого производства 

- - - - 

21:16:000
000:8003  

кадас
тровый 

удовлетво
рительное 

Земли 
сельскохозяйст

венного 
назначения 

Для 
ведения 

сельскохозяйственн
ого производства 

- - - - 

21:16:121
202:152  

кадас
тровый 

удовлетво
рительное 

Земли 
сельскохозяйст

венного 
назначения 

Для 
ведения личного 

подсобного 
хозяйства 

- - - - 

21:16:210
604:144  

кадас
тровый 

удовлетво
рительное 

- - - - - - 

21:16:210
604:144  

кадас
тровый 

удовлетво
рительное 

- - - - - - 

21:16:210
604:144 

кадас
тровый 

удовлетво
рительное 

- - - - - - 

21:16:141
704:241 

кадас
тровый 

удовлетво
рительное 

Земли 
сельскохозяйст

венного 
назначения 

Для 
ведения 

сельскохозяйственн
ого производства 

- - - - 

21:16:141
504:265  

кадас
тровый 

удовлетво
рительное 

- - - - - - 

21:16:141
504:265  

кадас
тровый 

удовлетво
рительное 

- - - - - - 

21:16:000
000:649  

кадас
тровый 

удовлетво
рительное 

- - - - - - 

21:16:000
000:650  

кадас
тровый 

удовлетво
рительное 

- - - - - - 

21:16:220
901:10  

кадас
тровый 

удовлетво
рительное 

Земли 
сельскохозяйст

венного 
назначения 

Сельскохозя
йственное 

использование 
- - - - 

21:16:220
901:11  

кадас
тровый 

удовлетво
рительное 

Земли 
сельскохозяйст

венного 
назначения 

Сельскохозя
йственное 

использование 
- - - - 

21:16:011
802:363  

кадас
тровый 

удовлетво
рительное 

- - - - - - 

21:16:011
106:63 

кадас
тровый 

удовлетво
рительное 

Земли 
населенных 

пунктов 

Предприним
ательство 

- - - - 

21:16:121
403:918  

кадас
тровый 

удовлетво
рительное 

Земли 
сельскохозяйст

венного 
назначения 

Для 
ведения 

сельскохозяйственн
ого производства 

- - - - 

21:16:100
201:4  

кадас
тровый 

удовлетво
рительное 

Земли 
населенных 

пунктов 

Для 
ведения личного 

подсобного 
хозяйства 

- - - - 

21:16:110
506:307 

кадас
тровый 

удовлетво
рительное 

- - - - - - 

21:16:110
504:241 

кадас
тровый 

удовлетво
рительное 

- - - - - - 

21:16:170
403:172  

кадас
тровый 

удовлетво
рительное 

- - - - - - 

 
 

Сведения о правообладателях и о правах третьих лиц на имущество 

Для договоров аренды и 
безвозмездного пользования Наименование 

правообладателя <11> 

Наличие 
ограниченного 
вещного права 
на имущество 

ИНН 
правообладателя 

<13> 

Контактный 
номер телефона 

<14> 

Адрес 
электронной почты 

<15> 
Наличие 

права аренды 
Дата 

окончания срока 



Периодическое печатное издание Посадский вестник № 29, 22.07.2024 г 7 

 

или права 
безвозмездного 
пользования на 

имущество 
<10> 

действия 
договора (при 

наличии) 

<12>  

17 18 19 20 21 22 23 

нет  - 

Муниципальное 
образование - 

Мариинско-Посадский 
муниципальный округ 

Чувашской Республики 

нет 2100002855  8(83542)2-23-32 marpos@cap.ru 

да  31.01.2025 

Муниципальное 
образование - 

Мариинско-Посадский 
муниципальный округ 

Чувашской Республики 

нет 2100002855  8(83542)2-23-32 marpos@cap.ru 

нет  - 

Муниципальное 
образование - 

Мариинско-Посадский 
муниципальный округ 

Чувашской Республики 

нет 2100002855  8(83542)2-23-32 marpos@cap.ru 

нет  - 

Муниципальное 
образование - 

Мариинско-Посадский 
муниципальный округ 

Чувашской Республики 

нет 2100002855  8(83542)2-23-32 marpos@cap.ru 

нет  - 

Муниципальное 
образование - 

Мариинско-Посадский 
муниципальный округ 

Чувашской Республики 

нет 2100002855  8(83542)2-23-32 marpos@cap.ru 

нет  - 

Муниципальное 
образование - 

Мариинско-Посадский 
муниципальный округ 

Чувашской Республики 

нет 2100002855  8(83542)2-23-32 marpos@cap.ru 

нет  - 

Муниципальное 
образование - 

Мариинско-Посадский 
муниципальный округ 

Чувашской Республики 

нет 2100002855  8(83542)2-23-32 marpos@cap.ru 

да  25.12.2022 

Муниципальное 
образование - 

Мариинско-Посадский 
муниципальный округ 

Чувашской Республики 

нет 2100002855  8(83542)2-23-32 marpos@cap.ru 

нет  - - нет - 8(83542)2-23-32 marpos@cap.ru 

нет  - - нет - 8(83542)2-23-32 marpos@cap.ru 

нет  - 

Муниципальное 
образование - 

Мариинско-Посадский 
муниципальный округ 

Чувашской Республики 

нет 2100002855  8(83542)2-23-32 marpos@cap.ru 

нет  - 

Муниципальное 
образование - 

Мариинско-Посадский 
муниципальный округ 

Чувашской Республики 

нет 2100002855  8(83542)2-23-32 marpos@cap.ru 

нет  - 

Муниципальное 
образование - 

Мариинско-Посадский 
муниципальный округ 

Чувашской Республики 

нет 2100002855  8(83542)2-23-32 marpos@cap.ru 

нет  - 

Муниципальное 
образование - 

Мариинско-Посадский 
муниципальный округ 

Чувашской Республики 

нет 2100002855  8(83542)2-23-32 marpos@cap.ru 

нет  - 

Муниципальное 
образование - 

Мариинско-Посадский 
муниципальный округ 

Чувашской Республики 

нет 2100002855  8(83542)2-23-32 marpos@cap.ru 

нет  - 

Муниципальное 
образование - 

Мариинско-Посадский 
муниципальный округ 

Чувашской Республики 

нет 2100002855  8(83542)2-23-32 marpos@cap.ru 

нет  - 

Муниципальное 
образование - 

Мариинско-Посадский 
муниципальный округ 

Чувашской Республики 

нет 2100002855  8(83542)2-23-32 marpos@cap.ru 

да  14.04.2044 

Муниципальное 
образование - 

Мариинско-Посадский 
муниципальный округ 

Чувашской Республики 

нет 2100002855  8(83542)2-23-32 marpos@cap.ru 



Периодическое печатное издание Посадский вестник № 29, 22.07.2024 г 8 

 

нет  - 

Муниципальное 
образование - 

Мариинско-Посадский 
муниципальный округ 

Чувашской Республики 

нет 2100002855  8(83542)2-23-32 marpos@cap.ru 

нет  - 

Муниципальное 
образование - 

Мариинско-Посадский 
муниципальный округ 

Чувашской Республики 

нет 2100002855  8(83542)2-23-32 marpos@cap.ru 

нет  - 

Муниципальное 
образование - 

Мариинско-Посадский 
муниципальный округ 

Чувашской Республики 

нет 2100002855  8(83542)2-23-32 marpos@cap.ru 

нет  - 

Муниципальное 
образование - 

Мариинско-Посадский 
муниципальный округ 

Чувашской Республики 

нет 2100002855  8(83542)2-23-32 marpos@cap.ru 

да  26.04.2040 

Муниципальное 
образование - 

Мариинско-Посадский 
муниципальный округ 

Чувашской Республики 

нет 2100002855  8(83542)2-23-32 marpos@cap.ru 

нет  - 

Муниципальное 
образование - 

Мариинско-Посадский 
муниципальный округ 

Чувашской Республики 

нет 2100002855  8(83542)2-23-32 marpos@cap.ru 

нет  - 

Муниципальное 
образование - 

Мариинско-Посадский 
муниципальный округ 

Чувашской Республики 

нет 2100002855  8(83542)2-23-32 marpos@cap.ru 

нет  - 

Муниципальное 
образование - 

Мариинско-Посадский 
муниципальный округ 

Чувашской Республики 

нет 2100002855  8(83542)2-23-32 marpos@cap.ru 

нет  - 

Муниципальное 
образование - 

Мариинско-Посадский 
муниципальный округ 

Чувашской Республики 

нет 2100002855  8(83542)2-23-32 marpos@cap.ru 

да  09.01.2035 

Муниципальное 
образование - 

Мариинско-Посадский 
муниципальный округ 

Чувашской Республики 

нет 2100002855  8(83542)2-23-32 marpos@cap.ru 

да  09.01.2035 

Муниципальное 
образование - 

Мариинско-Посадский 
муниципальный округ 

Чувашской Республики 

нет 2100002855  8(83542)2-23-32 marpos@cap.ru 

нет  - 

Муниципальное 
образование - 

Мариинско-Посадский 
муниципальный округ 

Чувашской Республики 

нет 2100002855  8(83542)2-23-32 marpos@cap.ru 

нет - - нет - 8(83542)2-23-32 marpos@cap.ru 

да  28.12.2071 

Муниципальное 
образование - 

Мариинско-Посадский 
муниципальный округ 

Чувашской Республики 

нет 2100002855  8(83542)2-23-32 marpos@cap.ru 

нет  - 

Муниципальное 
образование - 

Мариинско-Посадский 
муниципальный округ 

Чувашской Республики 

нет 2100002855  8(83542)2-23-32 marpos@cap.ru 

нет  - 

Муниципальное 
образование - 

Мариинско-Посадский 
муниципальный округ 

Чувашской Республики 

нет 2100002855  8(83542)2-23-32 marpos@cap.ru 

нет  - 

Муниципальное 
образование - 

Мариинско-Посадский 
муниципальный округ 

Чувашской Республики 

нет 2100002855  8(83542)2-23-32 marpos@cap.ru 

нет  - 

Муниципальное 
образование - 

Мариинско-Посадский 
муниципальный округ 

Чувашской Республики 

нет 2100002855  8(83542)2-23-32 marpos@cap.ru 

 
 

Сведения о правовом акте, в соответствии с которым имущество включено в перечень (изменены сведения об 
имуществе в перечне) 



Периодическое печатное издание Посадский вестник № 29, 22.07.2024 г 9 

 

Указать одно из значений: в 
перечне (изменениях в 

перечень) 

наименование органа, 
принявшего документ 

вид документа 
реквизиты документа 

дата номер 

39 40 41 42 43 

 
 

 

Чăваш Республикин 

Сĕнтĕрвăрри муниципаллă  

округĕн администрацийĕ 

Й Ы Ш Ă Н У 

        № 

Сĕнтĕрвăрри хули 

                   

 

 

Чувашская Республика 

Администрация 

Мариинско-Посадского 

муниципального округа  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

04.07.2024 № 1401 

г. Мариинский Посад 

О внесении изменений в постановлением администрации Мариинско-Посадского 

муниципального округа Чувашской Республики №187 от 28.02.2023 года «Об утверждении 

административного регламента администрации Мариинско-Посадского муниципального округа 

Чувашской Республики по предоставлению муниципальной услуги «Предварительное 

согласование предоставления земельного участка» 

 

       В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных 

и муниципальных услуг», Законом Чувашской Республики от 18.10.2004 № 19 «Об организации местного самоуправления в Чувашской Республике», 

постановлением администрации Мариинско-Посадского муниципального округа от «28» февраля 2023 № 186 «Об утверждении Порядка разработки и 

утверждения административных регламентов предоставления муниципальных услуг», администрация Мариинско-Посадского муниципального округа                  

п о с т а н о в л я е т:  

        1. Внести следующие изменения в постановление администрации Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики №187 от 

28.02.2023 года «об утверждении административного регламента администрации Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики 

по предоставлению муниципальной услуги «Предварительное согласование предоставления земельного участка»: 

1) дополнить пункт 2.4  абзацем 8 следующего содержания: «В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 09.04.2022 

года №629 «Об особенностях регулирования земельных отношений в Российской Федерации в 2022-2024 годах а также о случаях установления льготной 

арендной платы по договорам аренды земельных участков, находящихся в федеральной собственности, и размере такой платы» предоставление 

муниципальной услуги осуществляется в срок не более 14  календарных дней»,  

2) дополнить подпункт 3.3.1 пункта 3.3  абзацем 2 следующего содержания: «В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации 

от 09.04.2022 года №629 «Об особенностях регулирования земельных отношений в Российской Федерации в 2022-2024 годах а также о случаях 

установления льготной арендной платы по договорам аренды земельных участков, находящихся в федеральной собственности, и размере такой платы» 

предоставление муниципальной услуги осуществляется в срок не более 14  календарных дней»,. 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в периодическом печатном издании «Посадский вестник» и 

подлежит размещению на официальном сайте Мариинско-Посадского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

 

Глава Мариинско-Посадского  

муниципального округа                  В. В. Петров 

 

 

Чăваш Республикин 

Сĕнтĕрвăрри муниципаллă  

округĕн администрацийĕ 

Й Ы Ш Ă Н У 

        № 

Сĕнтĕрвăрри хули 

 

 

                   

 

 

Чувашская Республика 

Администрация 

Мариинско-Посадского 

муниципального округа  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

09/07/2024  № 1430 

г. Мариинский Посад 

 

О признании утратившими силу некоторых постановлений администрации 

сельских поселений Мариинско-Посадского района Чувашской Республики.  

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Законом Чувашской Республики от 18 октября 2004 года № 19 «Об организации местного самоуправления в Чувашской 

Республики», Законом Чувашской Республики от 29 марта 2022 года №23 «О преобразовании муниципальных образований Мариинско-Посадского 

района Чувашской Республики и о внесении изменений в Закон Чувашской Республики  «Об установленных границ муниципальных образований 

Чувашской Республики и наделении их статусом городского, сельского поселения, муниципального района и городского округа», администрация 

Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики       п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Признать утратившими силу: 

1) постановление администрации Большешигаевского сельского поселения Мариинско-Посадского района Чувашской Республики от 

06.12.2018г. №84 «Об утверждении Правил обустройства мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов и ведения их реестра». 

2) постановление администрации Большешигаевского сельского поселения Мариинско-Посадского района от 08.04.2019г. №17 «О внесении 

изменений в постановление администрации  Большешигаевского сельского  поселения Мариинско-Посадского района Чувашской Республики от 

06.12.2018г. №84 «Об утверждении Правил обустройства мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов и ведения их реестра».  

3) постановление администрации Первочурашевского сельского поселения Мариинско-Посадского района Чувашской Республики от 

05.12.2018г. №80, «Об утверждении Правил обустройства мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов и ведения их реестра». 

4) постановление администрации Первочурашевского сельского поселения Мариинско-Посадского района Чувашской Республики 

21.03.2019г. №14, «О внесении изменений в постановление администрации Первочурашевского сельского  поселения Мариинско-Посадского района 

Чувашской Республики от 05.12.2018г. №80 «Об утверждении Правил обустройства мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов и 

ведения их реестра». 



Периодическое печатное издание Посадский вестник № 29, 22.07.2024 г 10 

 

5) постановление администрации Приволжского сельского поселения Мариинско-Посадского района Чувашской Республики от 07.12.2018г. 

№60 «Об утверждении схемы размещения мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов на территории Приволжского сельского 

поселения». 

6) постановление администрации Приволжского сельского поселения Мариинско-Посадского района Чувашской Республики от 09.09.2019г. 

№54 «О внесении изменений в постановление администрации  Приволжского сельского  поселения Мариинско-Посадского района Чувашской 

Республики от 07.12.2018г. №60 «Об утверждении схемы размещения мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов на территории 

Приволжского сельского поселения». 

 

2.  Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования в периодическом печатном издании «Посадский Вестник». 

 

 

 

          Глава Мариинско-Посадского  

          муниципального округа                                                                                              В.В. Петров  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Периодическое печатное издание  
«Посадский вестник» 

Адрес редакции и издателя: 
429570, г. Мариинский Посад, ул. Николаева, 47 

E-mail: marpos@cap.ru 

Учредители – муниципальные 
образования Мариинско-

Посадского района 
Стоимость- бесплатно 

Главный редактор: А.П. Иванов 
Верстка: И.А. Львова 

Тираж 30 экз.  
Формат А3 

mailto:marpos@cap.ru

